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Abstrakt

Evropa se snaží více a více využívat obnovitelných zdrojů k výrobě energie, aby využívání obnovitelných

zdrojů rostlo, musí být obnovitelné zdroje pro investora ekonomicky zajímavé. Toho je v současné

době docíleno pomocí provozních a investičních podpor ze strany státu. Cílem této práce je zjištění

současného stavu regulatorního prostředí ohledně investic do obnovitelných zdrojů v České republice

a doporučení o jaké obnovitelné zdroje se zajímat z pohledu investora. Teoretická část je zaměřena na

vysvětlení, jaké obnovitelné zdroje existují a vývoj regulatorního prostředí podpor pro obnovitelné

zdroje. Praktická část práce se věnuje výhodnosti investic do bioplynové stanice, která je řešena

pomocí ekonomických modelů bioplynové stanice.

Abstract

The aim of European states is to increase using of renewable energy sources. Renewable energy

sources aren´t basically economically profitable on his own, so renewable sources need to be

supportedThe thesis is focused on investment analysis of renewables in the Czech Republic. The aim

of the first part of the thesis is to analyze the legislation on the promotion of renewable sources and

to analyze the potentials of renewable sources in Czech Republic. The second part of the thesis is

devoted to the assessment of investments in biogas plant.
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Seznam zkratek

ERÚ – Energetický regulační úřad

OTE – Operátor trhu energií

OZE – Obnovitelné zdroje energie

PPS – Provozovatel přenosové soustavy

PDS – Provozovatel distribuční soustavy

ČR – Česká republika

VTE – Větrné elektrárny

FVE – Fotovoltaické elektrárny

VE – Vodní elektrárny

ES – Elektrizační soustava

JE – Jaderné elektrárny

PE – parní elektrárny

PPE – Paroplynové elektrárny

PSE – Plynové a spalovací elektrárny

BOIP – Bioplyn

BIOM – Biomasa
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1 Úvod
Energetická spotřeba lidské společnosti stále roste, ale současně s tím se množství zdrojů, které

máme k dispozici, vyčerpává. Stále více se společnost stává závislou na fosilních palivech a také se

zvyšují ceny energií. To vše vede k tomu, že pro zajištění spolehlivosti a bezpečnosti dodávky energie

je vyhledávání nových zdrojů naprosto nezbytné.

Zároveň v uplynulých letech vyšly najevo problémy, kterým musí Evropa čelit. Mezi nimi lze zmínit

problematiku globálního oteplování, udržitelného rozvoje a zejména energetické bezpečnosti. Evropa

se roku 1997 rozhodla, jako jedno z mnoha opatření, zvýšit svoji energetickou soběstačnost a zároveň

snížit vypouštění škodlivých emisí při výrobě elektrické energie, také pomocí výroby energie z

obnovitelných zdrojů. Jedná se zejména o užití:

• vodní energie

• sluneční energie

• větrné energie

• energie z biomasy

• energie bioplynu

• vodíkových palivových článků

• geotermální energie

Vyrábění energie z obnovitelných zdrojů se liší od vyrábění energie z tradičních zdrojů (uhlí, jádro).

Zatímco u tradičních zdrojů záleží na dodaném množství paliva pro elektrárnu, které může člověk

ovlivnit, tak výroba energie z obnovitelných zdrojů je převážně závislá na počasí. Každý typ výrobny

energie z obnovitelných zdrojů má svá specifika, za jakých může správně pracovat. Z toho vyplývá, že

ne všude lze vybudovat výrobnu energie z obnovitelných zdrojů. Každé území má nějaký potenciál,

pro výrobu energie z daného typu obnovitelného zdroje, který je určen technologickými možnostmi

získávání energie z daného zdroje.

Aby došlo k rozvoji využívání obnovitelných zdrojů, tak tyto zdroje musí být ekonomicky lákavé pro

investory. Jelikož technologie výroby energie z obnovitelných zdrojů není natolik pokročilá, aby tyto

zdroje mohly ekonomicky konkurovat konvenčním zdrojům v tržním prostředí, tak musí vzniknout ze

strany státu správně nastavena podpora pro obnovitelné zdroje, která je udělá ekonomicky

rentabilními.
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Cílem mé práce je zjištění současného stavu regulatorního prostředí ohledně investic do

obnovitelných zdrojů v České republice, zda se investorovi na území České republiky vyplatí

investovat do obnovitelných zdrojů a popřípadě do jakých.

V druhé kapitole se uvádí obecná definice obnovitelného zdroje, proč se obnovitelné zdroje snažíme

více využívat a co z toho plyne za rizika. V podkapitolách je uveden širší rozbor různých typů

obnovitelných zdrojů, které jsou k dispozici a které lze využívat.

Třetí kapitola mé práce je věnována historickému vývoji podpor OZE v České republice a analýze

regulatorního prostředí. Nejprve jsou uvedeny důvody pro zavedení podpor OZE, poté návaznost na

evropskou legislativu a vývoj OZE v České republice v posledních letech. Závěr kapitoly se věnuje

popisu aktuální situace.

Ve čtvrté kapitole je popsán a zobrazen v tabulkách a grafech vývoj instalovaného výkonu

obnovitelných zdrojů v průběhu let, aktuální stav obnovitelných zdrojů, stav českého energetického

mixu k roku 2016 a množství vyrobené elektřiny.

Další kapitola shrnuje dosud uvedené informace o obnovitelných zdrojích a jejich podpor. Zmiňuje

možnost investiční podpory programem Nová zelená úsporám a uvádí do jakých obnovitelných

zdrojů je v současné době možné uvažovat o investici z hlediska vypsaných podpor.

V další kapitole je uveden přehled metodiky hodnocení ekonomických projektů.

Závěrečná kapitola se zabývá ekonomickým hodnocením dvou zvolených investic do bioplynové

stanice. Začátek kapitoly bude uvádět obecné a technické informace o bioplynové stanici. Poté

budou dodefinovány vstupy do ekonomického modelu, který se zabývá ekonomickým vyhodnocením

výstavby nové bioplynové stanice. Následně bude prozkoumána ekonomická efektivnost této

investice. Další podkapitola bude řešit novou definici vstupů do ekonomického modelu pro investici

do odkoupení již existující bioplynové stanice a následně i ekonomickou efektivnost této investice.
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2 Typy obnovitelných zdrojů energie (OZE)
Tato část práce se zabývá přehledem obnovitelných zdrojů, které jsou k dispozici a které lze využívat.

Uvádím zde obecnou definici obnovitelného zdroje a dále širší rozbor různých typů obnovitelných

zdrojů.

Obnovitelným zdrojem energie je v současné době míněn zdroj, který téměř nelze vyčerpat.

Konkrétně se jedná o energii slunce, vody, větru, zemského jádra a biomasy. Využívání obnovitelných

zdrojů by mělo přispět ke snížení vypouštění škodlivých emisí při výrobě elektrické energie, tepelné

energie a u procesů, které výrobě předchází, jako například těžba a převoz uhlí, ropy nebo zemního

plynu. V určitém směru by využívání obnovitelných zdrojů mělo přispívat ke zmenšení závislosti státu

na importu jiných forem energií. S větším využíváním obnovitelných zdrojů je nutno se vypořádávat

s novými problémy v energetice a brát více v potaz faktor počasí, který u tradičních zdrojů nehrál

významnější roli. Jelikož obnovitelné zdroje jsou velmi závislé na počasí, tak se jedná o méně stabilní

zdroje energie v porovnání tradičními zdroji (jádro, fosilní zdroje). Každý obnovitelný zdroj má své

ideální podmínky pro výrobu elektrické, tepelné či mechanické energie. Například u slunce záleží na

době slunečního svitu, jeho síle a na pozici a natočení fotovoltaického nebo fototermického panelu.

Z toho vyplývá, že pokud chceme efektivně a přátelsky k přírodě využívat obnovitelné zdroje, tak

musíme ty to elektrárny budovat tam, kde budou mít nejlepší možné podmínky pro výrobu energie a

nejmenší negativní dopad na okolí. Další problém obnovitelných zdrojů je malá plošná koncentrace

energie, takže pro výrobu energie je potřeba zabrat větší plochu země oproti tradičním zdrojům. U

obnovitelných zdrojů nabývá součinitel využití, který popisuje využití el. zařízení v průběhu celého

roku, na větší váze než dříve, a instalovaný výkon se stává více klamavým faktorem pro laickou

veřejnost.

2.1 Užití vodní energie
Vodní energii využíváme ve vodních elektrárnách, kde je turbína na jedné hřídeli spolu s elektrickým

generátorem. Proudící voda skrz turbínu ji otáčí a tím se otáčí i elektrický generátor. Takto se

mechanická energie mění na elektrickou. Vodní turbíny dosahují až 95 % účinnosti a díky své

schopnosti rychle najet na plný výkon se některé typy vodních zdrojů využívají pro stabilizaci


[…]

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Obr. 32 Citlivostní analýza NPV na výši zeleného bonusu na elektřinu

Obr. 33 Citlivostní analýza NPV na ceny vstupních surovin do bioplynové stanice
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V porovnání citlivostních analýz bioplynové stanice podporované provozní podporou na teplo a

bioplynové stanice podporované provozní podporou na elektřinu lze vypozorovat rozdílné závislosti

na stejných vstupech. Nejvíce je to pozorovatelné na využití vyrobeného tepla, kde u podpory tepla

byla vysoká závislost, zatímco u podpory výroby elektřiny se jedná o relativně nízkou závislost. Dále je

patrné, že výstavba nové bioplynové stanice, která je podporována provozní podporou na teplo,

obnáší detailnější a více propracované řešení bioplynové stanice, kde se musí více řešit, jak co nejvíce

využít vyrobené teplo za co nejmenších investičních nákladech, protože to rozhoduje o ekonomické

výhodnosti bioplynové stanice. S tím souvisí i výběr vhodné lokality pro blízkost zdroje paliva a

zároveň blízkost tepelného odbytiště.
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8 Závěr
V Úvodu této práce bylo popsáno proč Evropská unie usiluje o větší využívání obnovitelných zdrojů a

jaká z toho plynou rizika. Hlavními důvody využívání obnovitelných zdrojů je snížení vypouštění

škodlivých emisí, zmenšení závislosti na importu uhlí, ropy nebo zemním plynu a nutnost nacházení

nových zdrojů energie. S větším využíváním obnovitelných zdrojů je nutná transformace energetiky,

kde bude více záložních zdrojů na vykrývání výkyvů počasí. Poté byly uvedeny druhy obnovitelných

zdrojů a jak je lze využívat.

Dále následoval rozbor vývoje regulatorního prostředí podpor obnovitelných zdrojů v České

republice, kde bylo možné sledovat vývoj jednotlivých podpor a dopady špatně nastavené podpory

ve formě „solárního boomu“ ten nastal v roce 2010. Rozbor byl zakončen aktuální legislativou podpor

a sumarizací pro jaké obnovitelné zdroje je vypsána podpora pro výrobu elektrické energie a tepla,

respektive cenové rozhodnutí ERÚ. Výroba elektrické energie je podporována z:

• Energie vody

• Energie větru

• Energie biomasy

• Geotermální energie

A výroba tepla je podporována z:

• Bioplynu

Následně byly prozkoumány vývoje instalovaného výkonu obnovitelných zdrojů a uveden energetický

mix České republiky k roku 2016 spolu s vyrobenou energií pro tentýž roku rozdělenou dle typu

zdroje. Kde v energetickém mixu zabírají obnovitelné zdroje bez uvažování biomasy a PVE zhruba 16

% instalovaného výkonu, ale na výrobě elektrické energie se podílí jen 6 % i se započítáním biomasy.

Z vývoje instalovaného výkonu obnovitelných zdrojů bylo možné vypozorovat, že od roku 2014

nepřibyl instalovaný výkon u solárních elektráren, tentýž rok ERÚ již nevypsalo podporu pro solární

elektrárny. Dále od roku 2015 nepřibyl instalovaný výkon u větrných elektráren, pro které je podpora

stále vypsána, tento jev je možno si vysvětlit nemožností najití vhodné lokality pro vybudování větrné

elektrárny. Cenové rozhodnutí bylo vypsáno pro vodní díla, ale pouze do instalovaného výkonu 10

MW, a to z důvodu již téměř využitého potenciálu. Teoretická část této práce je zakončena shrnutím,

o jakých obnovitelných zdrojích má vůbec smysl uvažovat o investici. Úvaha o investici má smysl do:
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• Vodního díla s výkonem do 10 MW

• Bioplynové stanice

• Spalovny biomasy

• Spalovny komunálního odpadu

Praktická část byla věnována dvěma investicím do bioplynové stanice. První investice byla do

výstavby nové bioplynové stanice s podporou na vyrobené využité teplo. Údaje byly převzaty

z bioplynové stanice uvedené do provozu v roce 2012. Výstavba takovéto bioplynové stanice vyšla

dle ekonomického modelu jako nerentabilní s NPV -74 164 079Kč. Mohlo to být způsobeno

neaktuálními daty, proto byl spočítán nový ekonomický model výstavby bioplynové stanice se

změnou parametrů dle vyhlášky č. 296/2015 Sb. o technicko-ekonomických parametrech podle

kterých se nastavuje podpora. Výstavba bioplynové stanice vyšla opět nerentabilně s NPV -11 556

616 Kč. Nicméně kdyby se ukázala data o údržbě bioplynové stanice jako neaktuální a klesla by o

zhruba 930 tis. Kč, tak by projekt začal nabývat kladných hodnot. Projekt by nabýval kladných

hodnot, kdyby provozní podpora tepla byla stanovena na 909,2 Kč.

Dle citlivostních analýz je rentabilita bioplynové stanice silně závislá na využití tepla, výši zelených

bonusů, měrných investičních nákladů a ceny vstupních surovin. Největší problém se ukázalo využití

vyrobeného tepla, kde s větším využitím vyrobeného tepla stoupají měrné investiční náklady.

Druhá investice byla uvažována do odkoupení této bioplynové stanice uvedené do provozu v roce

2012 a pobírající provozní podporu na výrobu elektřiny. Odkoupení bylo namodelováno na rok 2018.

Tato investice vyšla rentabilně s tím, že NPV bioplynové stanice od roku 2018 do konce provozní

podpory čili roku 2031 vyšlo 12 452 303 Kč, což je maximální suma, za kterou by byl investor ochoten

odkoupit bioplynovou stanici, když má výnos vlastního kapitálu 7 %.

Z porovnání citlivostních analýz první a druhé investice je patrné, že při provozní podpoře tepla je

bioplynová stanice mnohem více závislá na využití vyrobeného tepla než při provozní podpoře

elektřiny.
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