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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Hrbek
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Vedoucí práce: Ing. Michaela Lachmanová
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání diplomové práce považuji za náročnější, zejména s ohledem na šíři rešerše, která byla diplomantovi uložena.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce je členěna do dvou hlavních částí. V první části měl diplomant za úkol provést kompletní rešerši aktuální
situace v oblasti investice do obnovitelných zdrojů v České republice. Tato část zahrnuje nejprve hlubší analýzu vývoje
legislativy a regulatorního rámce v oblasti OZE a dále přehled obecné metodiky hodnocení ekonomické efektivity projektů.
Na základě této rešerše byly pro další hodnocení vypuštěny malé instalace (např. panely pro spotřebu rodinného domku) a
v hodnocení investičních možností se diplomant zaměřil jen na možnosti podnikatelských investic do OZE.

Diplomant zpracoval přehled a aktuální situaci v oblasti podpor a stanovil některé možnosti investice do OZE v České
republice, které jsou přijatelné a atraktivní z pohledu investora. Na základě získaných dat z těchto možností vybral
ekonomické hodnocení investice do bioplynové stanice. Data měl k dispozici z projektu uvedeného do provozu v roce
2012, proto volil dvě možnosti ohodnocení projektu. Prvním bylo zhodnocení možnosti investice do nového projektu (tedy
uváděného do provozu v aktuální době) na základě získaných dat, druhým bylo zhodnocení možnosti odkoupení již
existující bioplynové stanice, uvedené do provozu v roce 2012. Výsledky odpovídají zadaným datům a zhodnocení obou
projektů považuji za správně provedené. Diplomant všechny body zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Diplomant byl průměrně aktivní a na konzultace chodil připraven.

Odborná úroveň C - dobře

Odbornost práce je na průměrné úrovni, zhodnocení projektů je poměrně dobře zpracované, rešerše mohla být
extenzivnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce je na průměrné stylistické i formální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student zpracoval doporučenou literaturu a data a citoval v souladu s citačními normami.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci hodnocení práce bych chtěla ocenit přehledné zpracování aktuální situace v oblasti větších investic do
OZE. Diplomant sám navrhl výběr možností na hodnocení projektů, samostatně získal a zpracoval data. Na jeho
přístupu oceňuji zejména aktivitu v oblasti získání a zpracování dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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